3

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

КАВКАЗСКИЙ РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 07.06.2018

                                     № 758
Об утверждении Положения об оплате труда работников муниципального
бюджетного учреждения «Аварийно-спасательный отряд муниципального
образования Кавказский район»
В целях приведения оплаты труда работников муниципального бюджетного учреждения «Аварийно-спасательный отряд муниципального образования Кавказский район» в соответствие с Трудовым кодексом Российской Федерации, п о с т а н о в л я ю:
1. Утвердить Положение об оплате труда работников муниципального бюджетного учреждения «Аварийно-спасательный отряд муниципального образования Кавказский район» (приложение № 1).

2. Установить размеры должностных окладов работников муниципального бюджетного учреждения «Аварийно-спасательный отряд муниципального образования Кавказский район» (приложение № 2).
3. Финансирование расходов, связанных с оплатой труда работников учреждения, осуществлять в пределах средств, предусмотренных в районном бюджете на соответствующий год на обеспечение деятельности муниципального бюджетного учреждения «Аварийно-спасательный отряд муниципального образования Кавказский район».

4. Отделу информационной политики администрации муниципального образования Кавказский район (Винокурова) обеспечить размещение настоящего постановления на официальном сайте администрации муниципального образования Кавказский район в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы муниципального образования Кавказский район                           А.В. Пономарёва.
6. Постановление вступает в силу со дня его подписания и распространяется на правоотношения, возникшие с 01 января 2018 года.
Глава муниципального образования

Кавказский район

        В. Н. Очкаласов
ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации

муниципального образования

Кавказский район

от 07.06.2018 № 758
ПОЛОЖЕНИЕ

об оплате труда работников муниципального бюджетного учреждения «Аварийно-спасательный отряд муниципального образования

Кавказский район»
1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение об оплате труда (далее по тексту Положение) регулирует вопросы, связанные с оплатой труда работников муниципального бюджетного учреждения «Аварийно-спасательный отряд муниципального образования Кавказский район» (далее по тексту – «МБУ АСО», Учреждение), в том числе понятие оплаты труда, виды оплаты труда работников «МБУ АСО».

          1.2. Положение разработано в целях совершенствования оплаты труда работников «МБУ АСО», сохранения и закрепления квалифицированных кадров.

          1.3. Правовой основой настоящего Положения являются Трудовой кодекс  Российской Федерации и иные нормативные правовые акты Российской Федерации, регулирующие трудовые правоотношения.

          1.4. Настоящее Положение распространяется на всех лиц, осуществляющих в Учреждении трудовую деятельность на основании трудовых договоров.

          1.5. Заработная плата (оплата труда работника) - вознаграждение за труд в зависимости от квалификации работника, сложности, количества, качества и условий выполняемой работы, а также компенсационные выплаты (доплаты и надбавки компенсационного характера, в том числе за работу в условиях, отклоняющихся от нормальных, и иные выплаты компенсационного характера) и стимулирующие выплаты (доплаты и надбавки стимулирующего характера, премии и иные поощрительные выплаты).

          1.6. Ответственность за своевременность и правильность начисления и выплаты заработной платы несет главный бухгалтер.

          1.7. Ответственность за своевременность выплаты работникам заработной платы несет руководитель «МБУ АСО».

          1.8. При выплате заработной платы работодатель предоставляет каждому работнику расчетный листок, в котором указываются сведения о составных частях заработной платы, причитающейся работнику за соответствующий период, размерах и основаниях произведенных удержаний, а также об общей денежной сумме, подлежащей выплате.

          1.9. Базовыми принципами формирования системы оплаты труда работников «МБУ АСО» являются:

- соблюдение дифференциации оплаты труда в зависимости от его сложности (квалификации работника);

- отсутствие дискриминации по полу, возрасту, национальности при оплате труда;

- стимулирование работников к раскрытию и реализации своих способностей в процессе трудовой деятельности;

- равенство работников относительно норм труда (трудовых обязанностей) и возможностей увеличения заработка за счет проявления инициативы, творческой активности;

- заработная плата - это результат оценки индивидуального труда.

          1.10. Работодатель обеспечивает работу системы учета результатов труда и показателей трудового вклада, основное назначение которой состоит в учете индивидуальных результатов труда и установлении для каждого работника таких показателей работы, которые в совокупности обеспечивали бы достижение конечных результатов организации в целом.

2. Оплата труда работников
          2.1. Заработная плата работников «МБУ АСО» состоит из:

- должностного оклада;

- компенсационных выплат:

     а) за особые условия труда: увеличение объема работы, исполнение обязанностей временно отсутствующего работника без освобождения от работы, определенной трудовым договором (до 90% от должностного оклада);

        б) за работу в ночное время (в период с 22.00 до 06.00 часов): производится в размере 35% часовой ставки должностного оклада за каждый час работы в ночное время;

         в) за работу в выходные и нерабочие праздничные дни: производится из расчёта двойной часовой ставки должностного оклада за каждый час работы.

- стимулирующих выплат:

         а) выплаты за стаж работы, выслугу лет (от 5 % до 30% от должностного оклада);

         б) премиальные выплаты по итогам работы за месяц, квартал, год, а также единовременные (разовые) премии (размер не ограничен, в пределах фонда оплаты труда), в соответствии с Положением о премировании, принятым в «МБУ АСО»;

          в) единовременная выплата (материальная помощь) при предоставлении ежегодного основного оплачиваемого отпуска (2 должностных оклада);

          г) единовременное вознаграждение по итогам работы за год                               (до 2-х должностных окладов);

          д) иных выплат, которые могут быть установлены локальными актами «МБУ АСО», коллективным договором, трудовым договором с конкретным работником.

          2.2. Размеры должностных окладов устанавливаются постановлением администрации муниципального образования Кавказский район.

          При увеличении (индексации) должностных окладов их размеры подлежат округлению до целого рубля в сторону увеличения.

2.3. Годовой фонд оплаты труда работников учреждения формируется с учётом средств для выплаты (в расчете на год):

- 12 (двенадцати) должностных окладов;

- прочих выплат в размере 14 (четырнадцати) должностных окладов.

          2.4. Заработная плата выплачивается не реже чем каждые полмесяца. Работодатель по согласованию с председателем представительного органа работников устанавливает, что заработная плата работникам выплачивается через банк не позднее 4 и 19 числа каждого месяца.
          При совпадении дня выплаты с выходным или нерабочим праздничным днем выплата заработной платы производится накануне этого дня.

          Оплата отпуска работнику производится не позднее, чем за три дня до его начала, в соответствии со ст.136 ТК РФ.
          2.5. При прекращении действия трудового договора окончательный расчёт работнику по причитающейся ему заработной плате производится в последний день работы, оговоренный в приказе об увольнении работника.
          2.6. Заработная плата перечисляется работникам на банковский счет.

          2.7. При выплате заработной платы работодатель обязан извещать в письменной форме каждого работника:

- о составных частях заработной платы, причитающейся ему за соответствующий период;

- о размерах иных сумм, начисленных работнику, в том числе денежной компенсации за нарушение работодателем установленного срока соответственно выплаты заработной платы, оплаты отпуска, выплат при увольнении и (или) других выплат, причитающихся работнику;

- о размерах и об основаниях произведенных удержаний;

- об общей денежной сумме, подлежащей выплате.

          Форма расчетного листка утверждается работодателем.

          2.8. Удержания из заработной платы работника производятся только в случаях, предусмотренных Трудовым кодексом РФ и иными нормативными правовыми актами (ст.137 и ст.138 ТК РФ).

3. Выплаты компенсационного характера
          3.1. Размеры и условия установления выплат компенсационного характера определяются коллективным договором, локальными нормативными актами, в соответствии с трудовым законодательством и иными нормативными правовыми актами, содержащими нормы трудового права, настоящим Положением.

          3.2. Ежемесячная надбавка за особые условия труда устанавливается индивидуально по каждому работнику Учреждения; размер надбавки определяется начальником Учреждения по письменному представлению заместителя начальника. В случае изменения объёма должностных обязанностей работника ежемесячная надбавка за особые условия труда может изменяться или отменяться.

          Основанием для начисления ежемесячной надбавки за особые условия труда является приказ начальника Учреждения.

4. Выплаты стимулирующего характера
          4.1. Выплаты стимулирующего характера определяются коллективным договором, локальными нормативными актами Учреждения, в соответствии с трудовым законодательством и иными нормативными правовыми актами,  настоящим Положением.

          4.2. Ежемесячная надбавка за выслугу лет выплачивается к должностному окладу всем аттестованным спасателям Учреждения, независимо от занимаемых должностей, на основании протоколов аттестационной комиссии Учреждения по установлению стажа работы.

          Стаж работы, дающий право на установление и выплату ежемесячной надбавки за выслугу лет работникам Учреждения, исчисляется Учреждением самостоятельно, в соответствии с приложением к настоящему Положению.

          Выплата надбавки за выслугу лет производится ежемесячно к окладам по занимаемой должности в размерах:

- от 1 года до 3 лет             -   5 процентов

- от 3 лет до 5 лет               -   10 процентов

- от 5 лет до 10 лет             -   15 процентов

- от 10 лет до 15 лет           -   20 процентов

- свыше 15 лет                     -   30 процентов

          Ежемесячная надбавка к должностному окладу за выслугу лет устанавливается приказом начальника Учреждения на межаттестационный период.

          4.3. Единовременная выплата (материальная помощь) при предоставлении ежегодного основного оплачиваемого отпуска выплачивается в размере 2-х должностных окладов; в отдельных случаях по личному заявлению работника материальная помощь может быть выплачена независимо от времени предоставления основного отпуска.

          4.4. Единовременное вознаграждение по итогам работы за год выплачивается в размере до 2-х должностных окладов, фактически установленных по занимаемой должности на 1 декабря календарного года, за который производится выплата.

          Работнику, отработавшему неполный календарный год, единовременное вознаграждение выплачивается пропорционально отработанному времени в году.

          Единовременное вознаграждение по итогам работы за год не выплачивается:

- работникам, уволенным по собственному желанию;

- работникам, уволенным за виновные действия;

- работникам, имеющим на день издания приказа о выплате вознаграждения неснятое дисциплинарное взыскание.

          Единовременное вознаграждение по итогам работы за год выплачивается в декабре текущего финансового года. Основанием для выплаты единовременного вознаграждения является приказ начальника Учреждения.

5. Условия и порядок премирования
          5.1. Виды устанавливаемых в Учреждении премий:

- по итогам определённого периода: за месяц, за квартал, за год;

- разовые премии:

а) за достижение работником конкретных высоких показателей, добросовестное выполнение работником отдельных заданий и поручений;

б) в связи с профессиональными праздниками.

          5.2. Выплата премий осуществляется по результатам работы в зависимости от личного вклада работника, на основании приказа начальника Учреждения по представлению заместителя начальника и предельными размерами не ограничивается, в пределах фонда оплаты труда.

          5.3. Премия по итогам работы за месяц.

          Ежемесячная премия всем работникам Учреждения начисляется за время фактически отработанное в месяце, за который начисляется премия.

          Премия начисляется в процентах, исходя из должностного оклада, предусмотренного штатным расписанием.

          Премия по итогам работы за месяц выплачивается вместе с заработной платой за прошедший месяц.

          Основанием для начисления премии по итогам работы за месяц является приказ начальника Учреждения.

          5.4. Премия по итогам работы за квартал.

          Премия по итогам работы за квартал выплачивается работникам за добросовестное исполнение своих обязанностей, при наличии экономии денежных средств за истекший период.

          Расчёт премии по итогам работы за квартал устанавливается каждому работнику персонально в зависимости от личного вклада работника в общие результаты работы.

          Премия по итогам работы за квартал может быть выплачена в последний месяц текущего квартала вместе с заработной платой.

          5.5. Премия по итогам работы за год.

          По итогам работы за год, при условии отсутствия нарушений, наложенных дисциплинарных взысканий, при наличии экономии фонда оплаты труда, работникам Учреждения может быть выплачена премия.

          Премия по итогам работы за год не выплачивается:

- работникам, уволенным по собственному желанию;

- работникам, уволенным за виновные действия;

- работникам, имеющим на день издания приказа о выплате премии неснятое дисциплинарное взыскание.

          Премия по итогам работы за год выплачивается в декабре текущего финансового года.

          Основанием для начисления премии по итогам работы за год является приказ начальника Учреждения.

          5.6. Разовая премия выплачивается:

- за достижение работником конкретных высоких показателей, добросовестное выполнение работником отдельных заданий и поручений вне зависимости от отработанного времени;
- в связи с профессиональными праздниками.

          Выплата разовой премии производится за счёт экономии фонда оплаты труда Учреждения.

          Основанием для выплаты разовой премии является приказ начальника Учреждения.

6. Условия оплаты труда руководителя Учреждения,
его заместителя и главного бухгалтера
          6.1. Должностные оклады руководителя Учреждения, его заместителя и главного бухгалтера устанавливаются постановлением администрации муниципального образования Кавказский район.

          6.2. Выплаты компенсационного и стимулирующего характера, материальная помощь руководителю Учреждения, его заместителю и главному бухгалтеру устанавливаются в соответствии с п. 3.2; п. 4.2; п.4.3.
          6.3. Решение о предоставлении и конкретном размере всех видов премий руководителю Учреждения принимается лицом, наделённым правами и обязанностями работодателя в отношении руководителя Учреждения.

Заместитель главы муниципального
образования Кавказский район

        А.В. Пономарев

ПРИЛОЖЕНИЕ
к Положению об оплате труда работников

                                                                МБУ «Аварийно-спасательный отряд

  муниципального образования

            Кавказский район»

Перечень периодов работы, включаемых в стаж для установления и выплаты ежемесячной надбавки за выслугу лет спасателям МБУ «Аварийно-спасательный отряд муниципального образования

Кавказский район»

           В стаж работы, дающий право на получение ежемесячной надбавки к должностному окладу за выслугу лет, включаются периоды работы и службы:
          а) в организациях Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий (далее - МЧС России), региональных центрах по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий, соединениях и воинских частях гражданской обороны              (в том числе до создания Государственного комитета Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий и МЧС России), центральном аппарате МЧС России;
          б) в поисково-спасательных, аварийно-спасательных службах и подразделениях независимо от ведомственной подчиненности (в том числе туристических, альпинистских и других спасательных службах, пунктах, центрах и подразделениях, а также подразделениях (должностях) гражданской обороны учреждений, предприятий и организаций других министерств и ведомств);
         в) на предприятиях и в организациях Министерства обороны Российской Федерации, Министерства внутренних дел Российской Федерации и бывшего СССР, органах внутренних дел субъектов Российской Федерации;
г) на государственных должностях Российской Федерации, государственных должностях субъектов Российской Федерации, выборных муниципальных должностях, должностях государственной службы субъектов Российской Федерации, должностях муниципальной службы;
          д) в Вооруженных силах Российской Федерации и бывшего СССР и других войсках;
          е) по призыву в Вооруженных силах Российской Федерации и бывшего СССР из расчета один день военной службы - за два дня работы, а один день службы по контракту за один день работы.

Заместитель главы муниципального

образования Кавказский район

        А.В. Пономарев

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

к постановлению администрации

муниципального образования

Кавказский район

от 07.06.2018 № 758
РАЗМЕРЫ
должностных окладов работников муниципального бюджетного

учреждения «Аварийно-спасательный отряд муниципального образования Кавказский район»

	№

п/п
	Наименование должности (профессии)
	Размер месячного должностного оклада (рублей)

	1.
	Начальник отряда
	13919

	2.
	Заместитель начальника
	11135

	3.
	Главный бухгалтер
	9025

	4.
	Спасатель 3 класса
	11940

	5.
	Спасатель
	10885

Заместитель главы муниципального

образования Кавказский район

      А.В. Пономарёв